Из информационных банков

АСДГ

тел. (3832)-27-11-16

E-mail admin@asdg.ru

www.asdg.ru

Постановление мэра г. Новосибирска

22.03.2005 № 277

«О проведении в 2005 г. конкурса социально значимых проектов по решению проблем детства

среди муниципальных и некоммерческих организаций, общественных объединений»

В соответствии с реализацией плана мероприятий городской целевой программы “Дети и город” на 2004 – 2008 годы, утвержденной решением городского Совета от 17.12.2003 № 330,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении в 2005 году конкурса социально значимых проектов по решению проблем детства среди муниципальных и некоммерческих организаций, общественных объединений (приложение 1).

2. Департаменту по социальной политике мэрии организовать проведение в 2005 году конкурса социально значимых проектов по решению проблем детства среди муниципальных и некоммерческих организаций, общественных объединений.

3. Создать конкурсную комиссию социально значимых проектов по решению проблем детства среди муниципальных и некоммерческих организаций, общественных объединений и утвердить ее состав (приложение 2).

4. Структурным подразделениям мэрии, в том числе администрациям районов города, принять участие в конкурсе социально значимых проектов по решению проблем детства среди муниципальных и некоммерческих организаций, общественных объединений.

5. Управлению финансов и налоговой политики мэрии осуществить финансирование департамента по социальной политике мэрии в счет бюджетных ассигнований городской целевой программы “Дети и город” на 2004 – 2008 годы по кодам бюджетной классификации: район - 030111, КФСР - 1006, КВСР - 881, КЦСР - 5220200, КВР - 482, КЭСР - 241, СубКЭСР - 2410000 на предоставление муниципальных грантов победителям конкурса.

6. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации - пресс-центру мэрии опубликовать постановление мэра в газете “Вечерний Новосибирск” и информировать жителей города о ходе проведения конкурса социально значимых проектов и его итогах.

7. Ответственность за исполнение постановления возложить на заместителя мэра Корнилова А. А.

Мэр

В. Ф. Городецкий

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэра

от 22.03.2005 № 277

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении в 2005 году конкурса социально значимых проектов по

решению проблем детства среди муниципальных и некоммерческих

организаций, общественных объединений

1. Общие положения

1.1. Конкурс социально значимых проектов по решению проблем детства среди муниципальных и некоммерческих организаций, общественных объединений (далее по тексту – конкурс) проводится в рамках городской целевой программы “Дети и город” на 2004 – 2008 годы.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и процедуру проведения конкурса.

1.3. Конкурс посвящается 60-летию Победы в Великой Отечественной войне.

1.4. Организатором конкурса является отдел по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии.

1.5. С победителями конкурса заключаются договоры о целевом финансировании мероприятий городской целевой программы “Дети и город” на 2004 – 2008 годы.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Привлечение организаций к решению социальных проблем семьи, материнства и детства.

2.2. Выявление и поддержка эффективных форм работы, направленных на укрепление духовного и физического здоровья детей, семьи, материнства, воспитание детей методами отечественной традиционной педагогики.

2.3. Стимулирование творческой и гражданской активности специалистов, работающих с детьми и семьей.

3. Условия и порядок проведения конкурса

3.1. В конкурсе участвуют муниципальные учреждения, некоммерческие организации, общественные объединения.

3.2. В рамках конкурса будут рассматриваться и поддерживаться проекты при успешной их реализации не менее одного года по следующим приоритетным направлениям (номинациям):

	Перечень

	приоритетных направлений (номинаций) конкурса

	№

п.
	Номинация конкурса
	Максимальный

размер гранта,

тыс. рублей

	1
	2
	3

	1
	Проекты, направленные на оказание помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Предпочтение будет отдано вопросам:

 трудоустройства и жизнеустройства детей-сирот (усыновление как приоритетная форма, замещающие семьи);

 социальной адаптации детей с ограниченными возможностями;

 защиты детства и семьи от негативного воздействия сект и средств массовой информации;

 реабилитации наркозависимых детей, подростков и молодежи;

 оказания помощи семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	100,0

	2
	Проекты, направленные на укрепление института семьи, возрождение отечественных семейных и педагогических традиций

Предпочтение будет отдано вопросам:

 повышения роли семьи и школы в воспитании детей;

 помощи родителям в воспитании детей;

 участия старшего поколения в профилактике безнадзорности и беспризорности детей и подростков (воспитание внуков);

 организации оздоровительного отдыха детей с родителями;

 развития семейного бизнеса;

 реализации семейной политики на местном уровне (только для администраций районов города)
	100,0

	3
	Проекты, направленные на духовно-нравственное воспитание детей, подростков и молодежи

Предпочтение будет отдано вопросам:

 воспитания сострадания и милосердия у детей;

 служения Отечеству, защиты Родины, воспитания любви к родному языку, истории, родному городу
	100,0

	4
	Проекты, направленные на поддержку женщины-матери, охрану здоровья и труда

Предпочтение будет отдано вопросам:

 социально-психологической реабилитации молодых матерей, имеющих онкологические заболевания;

 созданию условий труда и соблюдению трудового законодательства в отношении женщин, имеющих малолетних детей
	70,0

3.3. Для участия в конкурсе необходимо представить проект в трех экземплярах, заявку на получение гранта по форме, утвержденной конкурсной комиссией, с приложением следующих документов:

копии свидетельства о государственной регистрации;

копии учредительных документов;

копии баланса исполнения сметы доходов и расходов организации (форма 1);
решения руководящего органа об участии в конкурсе, заверенное печатью;

кратких сведений о соискателе: дата создания, цели и задачи деятельности, структура, состав руководящих органов, число сотрудников и участников, основные результаты деятельности;

справки инспекции Федеральной налоговой службы России по соответствующему району города об отсутствии задолженности по расчетам с бюджетами всех уровней и государственными внебюджетными фондами;

справки уполномоченного банка о наличии счета;

копии лицензии на занятие определенными в проекте видами деятельности (в случаях, установленных действующим законодательством);

копии договора о партнерстве с какой-либо организацией (в случае совместной работы по проекту);

информации об опыте работы и результатах по заявленной теме.

3.4. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия, состав которой утверждается постановлением мэра.

3.5. Конкурсная комиссия принимает документы на участие в конкурсе, утверждает форму заявки, рассматривает проекты, определяет победителей конкурса.

3.6. Заявки на участие в конкурсе принимаются до 17.00 час. 13 мая 2005 года по адресу: Красный проспект, 34, ком. 541. Телефон для справок: 27-03-91.

3.7. При оценке представленных проектов конкурсная комиссия учитывает:

3.7.1. Соответствие целей и задач представляемых проектов номинациям конкурса, указанным в подпункте 3.2 настоящего Положения.

3.7.2. Актуальность и значимость проекта.

3.7.3. Соответствие целей и задач проекта уставным целям и задачам организации.

3.7.4. Эффективность реализации проекта: соотношение затрачиваемых ресурсов (трудовых, финансовых, технических и др.) и достигаемых результатов в решении поставленных целей и задач.

3.7.5. Устойчивость проекта (перспективы продолжения деятельности после окончания гранта).

3.7.6. Возможность представления убедительных доказательств результативности и эффективности работы проекта (документы, материалы, фотографии, публикации, отзывы, экспертные заключения и т. п.).

3.7.7. Квалификация и опыт персонала, участвующего в реализации проекта, в том числе возможность обучения других специалистов работе по проекту.

3.7.8. Наличие собственного или привлеченного вклада в организацию заявленной деятельности.

3.8. Конкурс проводится поэтапно:

с 25 апреля по 13 мая 2005 года – прием заявок на участие в конкурсе;

с 14 по 24 мая 2005 года – рассмотрение проектов конкурсной комиссией;

25 мая 2005 года – принятие решения конкурсной комиссии;

с 26 по 30 мая 2005 года – утверждение заместителем мэра Корниловым А. А. решения конкурсной комиссии.

31 мая 2005 года - объявление о победителях конкурса.

с 1 по 15 июня 2005 года – заключение договоров с победителями конкурса.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. Подведение итогов конкурса и определение победителей в каждой номинации осуществляется конкурсной комиссией.

4.2. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на заседании комиссии присутствуют не менее двух третей ее членов. Решения конкурсной комиссией принимаются открытым голосованием и оформляются протоколом.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэра

от 22.03.2005 № 277

	СОСТАВ

	комиссии для проведения конкурса социально значимых проектов по

	решению проблем детства среди муниципальных и некоммерческих

	организаций, общественных объединений

	Корнилов Анатолий Александрович
	-
	заместитель мэра, председатель;

	Демидова Наталья Вадимовна
	-
	начальник отдела по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, заместитель председателя;

	Кулакова Елена Викторовна
	-
	главный специалист отдела по проблемам семьи, женщин и детей департамента по социальной политике мэрии, секретарь.

	Члены комиссии:

	Артемова Надежда Сергеевна
	-
	заместитель директора муниципального учреждения городского центра образования и здоровья “Магистр”;

	Барановская Галина Михайловна
	-
	директор МОУ ДОД детской школы искусств № 30;

	Короткова Маргарита Петровна
	-
	заместитель директора по лечебной работе научно-исследовательского института патологии кровообращения, к. м. н. (по согласованию);

	Миллер Светлана Анатольевна
	-
	заместитель директора муниципального учреждения “Комплексный центр социального обслуживания населения” Ленинского района;

	Слинькова Ирина Петровна
	-
	преподаватель кафедры анатомии, физиологии и валеологии Новосибирского государственного педагогического университета, к. биол. н., доцент (по согласованию);

	Солобоева Людмила Александровна
	-
	менеджер межрегионального общественного фонда “Сибирский центр поддержки общественных инициатив” (по согласованию);

	Тверякова Наталья Владимировна
	-
	заместитель председателя комитета по делам молодежи мэрии;

	Тульская Ольга Васильевна
	-
	начальник отдела социально-трудовых отношений комитета по труду мэрии;

	Шачнева Нина Николаевна
	-
	заместитель начальника управления социальной поддержки населения мэрии;

	Юмашев Виталий Юрьевич
	-
	главный специалист управления общественных связей мэрии.